
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Об оа.лоил, м. 9лы/</ 

О внесении изменений в приказ от 
| | 1U.U7.2020 № 6625/1 «Об установлении с 

15.07.2020 размера платы за посещение 
экспозиций и коллекций СПбГУ, за 

I I оказание экскурсионных услуг СПбГУ» н 
В соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 

31.05.2016 № 1219 «Об утверждении Порядка установления льгот организациями 
культуры, находящимися в федеральном ведении, для детей дошкольного возраста, 
обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную службу по 
призыву, при организации платных мероприятий» и иными нормативно-правовыми 
документами, регулирующими порядок посещения музеев и других учреждений 
культуры, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ первого проректора СПбГУ от 10.07.2020 № 6625/1 «Об 
установлении с 15.07.2020 размера платы за посещение экспозиций и коллекций 
СПбГУ, за оказание экскурсионных услуг СПбГУ» (с изменениями, внесенными 
приказом от 13.04.2021 № 3131/1 и приказом от 22.06.2021 № 6673/1) (далее - Приказ) 
изменение, изложив Приложение № 1А к Приказу в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга Шишмакову Д.Э. внести 
необходимые изменения в Единый платежный сервис СПбГУ. 

3. И.о. начальника Управления по связям с общественностью 
Огородниковой П.В. обеспечить размещение копии настоящего приказа на сайте 
СПбГУ в разделе «Приказы» с пометкой «Платные услуги» в течение одного рабочего 
дня со дня его издания. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу: org@spbu.ru. 

5. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
через сервис «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

t™' ^ ' 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
к приказу первого проректора 

сгтОб.ОУ.ЯОИ № 

Размер платы за оказание экскурсионных услуг СПбГУ в рамках 
дополнительных программ ** 

№ п/п Наименование услуги Стоимость (в т.ч. НДС 20%) 

1.1. 
Пешеходная прогулка-экскурсия "Петербург глазами Набокова: вокруг Большой 
Морской" (групповое посещение до 15 человек) 

4 000,00 

1.2. "Убранство и декор: особняки Петербурга" (групповое посещение до 15 человек) 4 000,00 

1.3. 
Экскурсия-занятие «Детство истинного дворянина. Дом Набоковых» 
(индивидуальный билет). 

350,00 

2.1. 
Экскурсия-занятие "Современное искусство - современным детям" 
(индивидуальный билет) 

350,00 

——111 ' 1ЛУ'| 1 •••'' ' . ' М.ЛИИИИИ1РИИ1 

3.1. 
Семейная экскурсия "Игры из детства великого ученого" 
(групповое посещение до 5 человек) 

1 500,00 

3.2. 
Урок в музее "Д. И. Менделеев и нефтяная промышленность" 
(групповое посещение до 15 человек) 

4 000,00 

3.3. 
Пешеходная прогулка-экскурсия "Санкт-Петербург второй половины ХЕХ века в 
жизни Д.И. Менделеева" (групповое посещение до 15 человек) 

4 000,00 

3.4. Квест «Менделеев & Лотар Мейер» (групповое посещение до 15 человек) 4 000,00 
3.5. чн Квиз «Менделеев: что? где? когда?» (групповое посещение до 15 человек) 

Экскурсия-квест "Университетская мозаика" (групповое посещение до 15 человек) 

4 000,00 

4 000,00 



№ п/п Наименование услуги Стоимость (в т.ч. НДС 20%) 

4.2. Пешеходная прогулка-экскурсия «Университетские дворы: Архитектура и 
скульптура. Василеостровский кампус»*** 

4 000,00 

4.3. Семейная пешеходная прогулка-экскурсия «Университетские дворы: Архитектура 
и скульптура. Василеостровский кампус» (групповое посещение до 5 человек) 

1 500,00 

4.4. 

5.1 

Пешеходная прогулка-экскурсия «Университетские дворы: Архитектура и 
скульптура. Василеостровский кампус» (индивидуальный билет) 

Семейная экскурсия "Обитатели древних морей" (групповое посещение до 5 
человек) 

350,00 

1 500,00 

6.1. 

Урок в музее "В поисках единого континента" (групповое посещение до 15 
человек) 

Семейная экскурсия "Минералогический калейдоскоп" (групповое посещение до 5 
человек) 

4 000,00 
IHliliiil 

1 500,00 

Урок в музее "Школа самоцветов" (групповое посещение до 15 человек) 4 000,00 

7.1. 
Семейное занятие-экскурсия "Ботаника и гербарий: наука и искусство" 
(групповое посещение до 5 человек) 

1 500,00 

7.2. 
Урок в музее "Ботаническая наука и гербарий (значение растений в жизни 
человека)" (групповое посещение до 15 человек) 

4 000,00 

8. -I Петрографическая коллекция • &'"> .•*? 

8.1. 
Семейное занятие-экскурсия "История каменной Земли" (групповое посещение до 
5 человек) 

1 500,00 

8.2. 
Пешеходная прогулка-экскурсия "Каменное убранство Санкт-Петербурга" 
(индивидуальный билет) 

350,00 

8.3. 
Урок в музее "Современный вулканизм — распространение, причины, продукты, 
влияние на жизнь человека" (групповое посещение до 15 человек) 

4 000,00 

9 : ' 'Wi- "fr? ''Ш]1СШЙЗ^бШ<^КаЯ;'КОЛЛекцИЯ^й,{ "'Л t$?V 

9.1. 
Семейная экскурсия "Доисторические жители Балтии" (групповое посещение до 5 
человек) 

1 500,00 

9.2. 
Урок в музее "Что скрывает палеозойское море?" (групповое посещение до 15 
человек) 

4 000,00 

10. 11,1 Музейясдориягфизики н мат^матнки^'^Здё^г^иэяии 1 *$. \С1 4V 1 



№ п/п Наименование услуги Стоимость (в т.ч. НДС 20%) 

10.1. 

11.1. 

Урок в музее "Замечательные математические кривые (эллипс, циклоида, 
кардиоида, трохоида)" (групповое посещение до 15 человек) 

Обзорная авторская пешеходная экскурсия «Нет ничего лучше Невского 
проспекта, по крайней мере, в Петербурге...» (Н. В. Гоголь). Маршрут: от 
Дворцовой площади до Аничкова моста. Продолжительность экскурсии 2 часа 
(групповое посещение до 15 человек) 

4 000,00 

4 000,00 

Авторская пешеходная экскурсия «Менделеевская линия Васильевского острова». 
11.2. Маршрут от памятника М. В. Ломоносову до памятника И. П. Павлову. 

Продолжительность экскурсии 1 час (групповое посещение до 15 человек) 
4 000,00 

11.3. 

Авторская интерактивная пешеходная экскурсия-исследование «Гибель 
императора Александра Второго 1 марта 1881 года». Маршрут: Памятник 
Екатерине Второй на пл. Островского, Малая Садовая ул., Итальянская ул., пл. 
Искусств, Инженерная ул., наб. канала Грибоедова, Храм Воскресения Христова, 
Спас-на-Крови. Продолжительность экскурсии 1 час 30 мин. (групповое 
посещение до 15 человек) 

4 000,00 

11.4. 

Авторская пешеходная экскурсия «Кто с мечом к нам войдет...»: Место Невской 
битвы новгородского князя Александра Ярославовича в Усть-Ижоре в 1240 году. 
Продолжительность экскурсии от 2 часа 30 мин. (групповое посещение до 15 
человек) 

4 000,00 

11.5. 

Авторская пешеходная экскурсия-исследование «Литературные герои 
"Петербургских повестей" Н. В. Гоголя в пространстве города на Неве». Маршрут: 
памятник Н. В. Гоголю на Малой Конюшенной ул., Казанская ул., Вознесенский 
пр. Продолжительность около 2-х часов (групповое посещение до 15 человек) 

4 000,00 

11.6. 

Пешеходная экскурсия «Ах, зачем, уважаемый Росси, Ваша улица так коротка?». 
Маршрут: пл. Островского, Александринский театр, ул. зодчего Росси, 
Ломоносовская пл., ул. Ломоносова, Гостиный двор. Продолжительность 1,5 часа. 

^пповое посещение до 15 человек) 

«От Циклотрона до Большого Адронного Коллайдера» Тематическая экскурсия, в 
которой объясняются основы ядерной физики, а также исторические вехи в 
развитии ядерно-физических технологий. Показ соответствующих экспонатов, 
рассказ об истории развития ускорительной техники, показ Циклотрона с 

4 000,00 

4 000,00 



№ п/п Наименование услуги Стоимость (в т.ч. НДС 20%) 
рассказом об основных этапах в его работе и трансфере технологий для Большого 
Адронного Коллайдера и строящегося в подмосковной Дубне отечественного 
коллайдера НИКА. Продолжительность экскурсии 1,5 часа (групповое посещение 
до 12 человек) 

12.2. 

Экскурсия-квест «Удивительное рядом и оно разрешено!» Тематическая 
экскурсия, в которой рассказывается о радиации вокруг нас. Рассказ о новых 
элементах в таблице Менделеева. Продолжительность экскурсии 1,5 часа 
(групповое посещение до 12 человек) 

4 000,00 

12.3. 
Квест «Найди фнлооофокнй радиоактивный камень». Знакомство с 
дозиметрической аппаратурой. Продолжительность экскурсии 1,5 часа (групповое 
посещение до 12 человек) 

4000,00 

13. 1 Научная библиотека им. М. Горького CII61 'У. Библиотека высших женских (Бестужевских) курсов 

13.1 
Экскурсии "История Высших женских Бестужевских курсов в зеркале 
библиотеки" (групповое посещение до 15 человек) 

4 000,00 

13.2. 
Экскурсии "История Высших женских Бестужевских курсов в зеркале 
библиотеки" (индивидуальный билет) 

400,00 

** Программы осуществляются только по предварительной записи; на данные программы льготы не распространяются. 

*** На программу распространяются льготы предусмотренные порядком предоставления льгот отдельным категориям граждан на 

посещение музеев СПбГУ и оказание экскурсионных услуг СПбГУ. 


